
D.D.G. n. 26/3S 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Partita Iva 02711070827
Codice Fiscale 8001200082

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e
sul  Fondo europeo per  gli  affari  marittimi e  la  pesca  e  disposizioni  generali  sul  Fondo
europeo di  sviluppo regionale,  sul  Fondo sociale  europeo,  sul  Fondo di  coesione e sul
Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca,  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)
n.1083/2006 del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE)  n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013   relativo   al   Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  a  disposizioni  specifiche
concernenti   l’obiettivo   “Investimenti  a  favore della crescita e della occupazione” e che
abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il  Regolamento  (UE)  n.  1407/2013  della  Commissione  del  18  dicembre  2013  relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea
agli aiuti « De Minimis»;

Vista la Deliberazione  della Giunta  regionale  n. 267  del  10  novembre  2015, di adozione
definitiva del  PO  FESR  Sicilia 2014/2020 approvato dalla  Commissione  Europea con
Decisione C (2015) 5904 del 17 agosto 2015;

Vista la Deliberazione  della Giunta  regionale  n. 70 del 23 febbraio 2017, con la quale è stato
adottato il documento di Programmazione attuativa 2016/2018;

Vista la Deliberazione  della Giunta  regionale  n. 75 del 23 febbraio 2017, con la quale è stato
approvato il documento “ Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione  del PO FESR Sicilia
2014/2020”;

Vista la Deliberazione  della Giunta  regionale  n. 111 del 15 marzo 2017 con la quale è stata
approvata la base giuridica dell’aiuto;

Visto l'art.  49, comma  1,  della   L.R.   n.  9  del  7  maggio  2015,   recante   “ norme  di
armonizzazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione”;

Visto il D.P.  del  27  giugno  2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 2016,  
n.3. “Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019, “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

1



e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

Visto il  D.D.G. n. 1235/3S del 31.05.2017 approvativo del bando al quale, per mero errore, è
stato allegato l’avviso relativo all’azione 3.5.1-2 del PO FESR 2014/2020 contenente refusi;

Visto il D.D.G. n. 1443/3S del 23.06.2017 con il quale l’avviso 3.5.1-02 è stato approvato nella sua
versione originale e corretta;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 103 del 06.03.2017 con la quale è stato approvato il
Manuale per l’attuazione del PO FESR 2014/2020;

Vista la legge regionale n. 1 del 20 Gennaio 2021  “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del
 bilancio della regione per l'esercizio finanziario 2021. Disposizioni finanziarie  varie”;

Visto il D.D.G. n. 1376/3S del 12/09/2018 con cui è stato concesso un finanziamento a fondo
perduto a n. 30 imprese fra cui  la Soc. “SOLMETAL s.a.s. di Maltese Francesco & C (pos.
n.66),  beneficiaria  di  un contributo pari  ad €  128.266,36 a valere  sul  Cap.  742875 del
bilancio della Regione Siciliana;

Visto il  DDG n. 542 del 18/02/2019 con cui è stata approvata la convenzione sottoscritta dal
beneficiario con l'Amministrazione;

Vista la  nota  prot.  n.  15240  del  04/03/2019  con  cui  è  stato  notificato  il  DDG  n.  542  del
18/02/2019 di approvazione della convenzione per una durata di mesi 4, in base alla quale
la scadenza naturale dell'intervento è stata fissata al 04/07/2019;

Vista la  PEC  del  13/05/2019  con  cui  l'impresa  ha  avanzato  richiesta  di  variazione  del
cronoprogramma dell'investimento fino a mesi 12 e di variante non sostanziale di parte
dell'attrezzatura ed, in subordine, nell'eventualità non fosse stata accolta la modifica della
durata dell'investimento, eventuale richiesta di proroga di mesi tre;

Vista la  nota  prot.  n.  36769  del  30/05/2019  con  la  quale  veniva  comunicato  il  diniego
all'accoglimento della modifica della durata dell'investimento e anche della proroga di mesi
tre richiesta;

Vista la  richiesta  di  anticipazione tramite  polizza  fidejussoria,  inoltrata  dall'impresa  in  parola
tramite PEC in data 09/07/2019;

Vista la PEC del 16/10/2019 con cui l'interessato sollecita il pagamento dell'anticipazione;

Vista la nota prot. n. 67367 del 07/11/2019 con cui l'Amministrazione comunicava l'avvio della
procedura  di  revoca  basandosi  su  una  tardiva  presentazione  della  documentazione  a
supporto della richiesta di anticipazione ; 

Vista la PEC del 03/12/2019 avente ad oggetto “Controdeduzioni sulla revoca contributo lettera
prot. n. 67367;

Vista la PEC del 13/10/2020 con cui l'impresa “SOLMETAL s.a.s. di Maltese Francesco & C” ha
reiterato la  richiesta di modifica del cronoprogramma dell'investimento da ricondurre a
mesi 12 e la sostituzione di parte di attrezzatura del progetto originariamente approvato ;

Considerato che  il  beneficiario  aveva  presentato  una  proposta  di  variante  dell'intervento  entro  la
scadenza prevista dall'avviso e che, pertanto, non ravvisandosi i presupposti per la revoca
del finanziamento concesso all'impresa SOLMETAL s.a.s. di Maltese Francesco & C., occorre
archiviare la procedura di revoca;

Considerato inoltre, accoglibile la richiesta di modifica della durata dell'investimento da ricondurre a
mesi 12 anziché i 4 mesi previsti nel programma originariamente approvato;

Vista la  proposta di variazione del programma di investimento secondo lo schema riportato di
seguito:

2



TIPOLOGIA DI SPESA COSTO DA PROGETTO COSTO IN VARIANTE

Opere murarie € 8.000,00 € 10.400,00

Macchinari € 129.763,00 € 124.200,00

Attrezzature € 24.758,81 € 18.559,56

Software € 0,00 € 10.000,00

Servizi di consulenza € 8.500,00 € 8.500,00

Totale € 171.021,81 € 171.659,56

Considerato che  il  maggiore  importo  dell'investimento  pari  ad  €  637,75  resta  a  totale  carico  del
beneficiario  e  che,  pertanto,  rimane  immutato  l'importo  del  contributo  concesso  di  €
128.266,36 con il DDG n. 1376 del 12/09/2018;

Vista la nota prot.  n.58133 del  17/12/2020 con cui  è stato trasmesso il  verbale n.  129 della
Commissione  di  Valutazione,  che  ha  confermato  i  punteggi  originariamente  attribuiti
all'intervento proposto dall'impresa in parola;

Considerato che la modifica proposta apporta migliorie al progetto approvato originariamente, senza
snaturare la natura dello stesso;

Vista la circolare n. 10 ”PO FESR 2014-2020 (O.T.1 e O.T. 3 ) del  Dipartimento Attività Produttive-
Circolare per la proroga straordinaria unica di tutti i procedimenti - adozione di misure per
fronteggiare l’impatto causato dalla diffusione della pandemia da Covid-19- con la quale
sono stati prorogati i termini di conclusione degli interventi fino al 23/04/2021; 

Considerato che la scadenza dell'intervento viene naturalmente fissata al 03/03/2020 e che, in virtù
della predetta circolare n. 10/2020 la stessa viene protratta al 23/04/2021; 

Ritenuto pertanto di poter approvare la modifica del cronoprogramma e delle tipologie di spesa
previste, così come rappresentato nelle premesse;

Visto il D.P.  2812 del 19  giugno 2020  con cui il Presidente della Regione ha conferito l’incarico
di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Attività  Produttive  al  Dott.  Carmelo  Frittitta,
Dirigente dell’Amministrazione regionale;

Visti il DA n. 12/Gab del 22/07/2020 e n. 14/Gab del 09/09/2020 di approvazione del contratto 
e relativo addendum del dott. Carmelo Frittitta, Dirigente generale del Dipartimento
Regionale Attività Produttive, con l’Assessore Regionale alle Attività produttive, registrati 
dalla Ragioneria Centrale in data 09/09/2020 rispettivamente con n. 686 e 687;

Visto il DDG n. 2899 del 30/09/2019 con il quale è stato approvato il contratto di conferimento di
incarico del servizio 3S “Aiuti alle imprese e artigianato” alla d.ssa Elena Balsamo;

Visto il paragrafo 6.3 dell'avviso a valere sull'azione 3.5.1_02 del PO FESR 2014/2020, in base al
quale il dirigente del servizio è responsabile del procedimento;

Vista la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  415  del  15/09/2020  “Snellimento  delle  attività  di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali – Atto
di indirizzo” e relativi strumenti attuativi;

Visto l'art.68, comma 5, della  L.R. 21 del 12/08/2014, così come modificato dall'art.  18 della
Legge n. 9 del 07/05/2015;

Su proposta del Servizio 3S “Aiuti alle imprese e artigianato”

                 

3



DECRETA

               Art. 1

Per le motivazioni esposte nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate, è approvata la
modifica  del  cronoprogramma  dell'intervento proposto  dalla  società  “SOLMETAL  s.a.s.  di  Maltese
Francesco & C.”  la cui durata diventa di mesi 12, con scadenza al 23/04/2021.

Art. 2

E' approvato il nuovo quadro economico delle spese previste secondo la tabella sotto riportata

TIPOLOGIA DI SPESA COSTO DA PROGETTO COSTO IN VARIANTE

Opere murarie € 8.000,00 € 10.400,00

Macchinari € 129.763,00 € 124.200,00

Attrezzature € 24.758,81 € 18.559,56

Software € 0,00 € 10.000,00

Servizi di consulenza € 8.500,00 € 8.500,00

Totale € 171.021,81 € 171.659,56
Art. 3

Il maggiore importo dell'investimento pari ad € 637,75, rispetto al costo originariamente proposto di €
171.021,81, resta a totale carico del beneficiario e, pertanto, rimane immutato il contributo concesso pari
ad € 128.266,36 con il DDG n. 1376 del 12/09/2018  in favore dell'impresa SOLMETAL s.a.s. di Maltese
Francesco & C.

Art. 4

Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 21 del 12/08/2014, così come modificato dall'art. 18 della Legge
n. 9 del 07/05/2015, il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento e sarà
trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Attività Produttive ai sensi della Delibera di Giunta
Regionale n. 415 del 15/09/2020. Sarà inoltre pubblicato sul sito istituzionale del PO FESR Sicilia e sulla
G.U.R.S..

Art. 5

Avverso il presente decreto è possibile proporre ricorso al T.A.R. entro 60 giorni ed entro 120 giorni al
Presidente della Regione .

Palermo, 27 Gennaio 2021                                                                                                                                               

Il Dirigente del Servizio 
       Elena Balsamo

                                                                                                                       f.to   Il Dirigente Generale         

                 Carmelo Frittitta

4


	IL DIRIGENTE GENERALE

